
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 
SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 

 

DELIBERAZIONE  N.  69/16      
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
 
Oggetto Interventi di messa in sicurezza del territorio conseguenti agli eccezionali eventi 

atmosferici verificatosi nei giorni dal 1° al 6° sette mbre 2014: autorizzazione 

affidamento.                    . 

                                                                                

L’anno duemilasedici il giorno 31 del mese di marzo alle ore 9.30, il Consiglio di 

Amministrazione del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunita in Foggia, 

nella sala delle riunioni della sede di Foggia del Consorzio stesso, a seguito di avviso di 

convocazione diramato con lettere raccomandate prot. n. 1232, del 15/03/2016 e n. 1293 

del 17/03/2016.  

---------------------------------------------------- O M I S S I S ------------------------------------------------- 

Sono presenti i Sigg.: 1) TERRENZIO Eligio Giovan Battista, Presidente; 2) 

PALMIERI Michele, Vice Presidente; 3) CUSMAI Domenico Vincenzo; 4) GENTILE 

Antonello; 5) RINALDI Leonardo; 6) SANTORO Luigi; Consiglieri. 

E’ altresì presente, a norma dell’art. 61 dello Statuto Consorziale e dell’art. 33 della 

L.R. n. 4/12, la dott.ssa Carmela VINCITORIO, Revisore Unico. 

Assenti i Sigg.: 1) DEL VECCHIO Giosuè; 2) RIGNANESE Generoso; 3) 

SCHIAVONE Francesco, Consiglieri. 

Partecipa alla riunione il Direttore Unico, ing. Marco MUCIACCIA, ai sensi dell’art. 

54 dello Statuto consorziale. 

Il Presidente, preso atto delle giustificazioni dei Consiglieri assenti e constatata la 

validità della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto consorziale, dichiara aperta la 

seduta ed invita i presenti, prima di dare inizio alla trattazione dell’ordine del giorno, a 

nominare due scrutatori da scegliersi tra i Consiglieri presenti. 

All’unanimità, per alzata di mano, vengono nominati quali scrutatori della riunione il 

sig. CUSMAI Domenico ed il sig. GENTILE Antonello, e si dà, quindi, inizio alla trattazione 

dell’ordine del giorno. 

E’ presente il segretario degli organi deliberanti, dott. Luciano CICIRETTI. 

O M I S S I S 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 

 

 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Premesso che: 

- con nota pec della Regione Puglia – Servizio Protezione Civile  prot. 0004123, 

del 20/04/2015, è stato trasmesso il Decreto Commissariale n. 1 del 20/04/2015 

di approvazione del “Piano degli interventi” di cui all’art.1 comma 3 dell’OCDPC 

n. 200/2014, relativo agli interventi di messa in sicurezza del territorio in 

conseguenza degli eccezionali eventi atmosferici verificatosi nei giorni dal 1° al 

6 settembre 2014 nella provincia di Foggia;  

- con Deliberazioni della Deputazione Amministrativa nn. 759/15 e 760/15 in data 

05/11/2015, sono stati approvati i seguenti progetti per gli interventi di messa in 

sicurezza del territorio conseguenti agli eccezionali eventi atmosferici verificatosi 

nei giorni dal 1° al 6 settembre 2014: 

1. torrenti Cantalupo e Santa Maria agro del Comune di Rignano Garganico, 

importo di concessione €  200.000,00 importo dei lavori € 160.740,00; 

2. torrenti Valle Maselli, Valle dei Falconi e Cianna della Nonna agro del 

Comune di San Giovanni Rotondo, importo di concessione € 300.000,00 

importo dei lavori € 241.303,43; 

- con nota pec della Regione Puglia – Servizio Protezione Civile  prot. 1915 del 

02/03/2016, sono stati trasmessi gli Atti Dirigenziali nn. 14 e 15 del 17/02/2016, 

con i quali sono stati approvati i suddetti progetti e liquidata la prima rata di 

acconto, pari al 30% dell’importo di concessione; 

 

Visto l’articolo 122 – comma 7 del D. Lgs 12 aprile 2006, n. 163 e smi, che recita “I 

lavori di importo complessivo inferiore a un milione di euro possono essere affidati dalle 

stazioni appaltanti, a cura del responsabile del procedimento, nel rispetto dei principi di 

non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, e secondo la 

procedura prevista dall'articolo 57, comma 6; l'invito è rivolto, per lavori di importo pari o  

superiore a 500.000,00 euro, ad almeno dieci soggetti e, per lavori di importo inferiore a 

500.000,00 euro, ad almeno cinque soggetti se sussistono aspiranti idonei in tali 

numeri….”. 

 

Ritenuto, pertanto, di autorizzare l’affidamento dei lavori in argomento, il cui importo 

complessivo, comprensivo degli oneri di sicurezza, risulta inferiore ai 500.000,00, per 

mezzo di procedura negoziata previo interpello di almeno dieci imprese, riducendo in tal 

senso la tempistica per l’affidamento e, quindi, provvedere al ripristino dei danni alluvionali 

quanto prima, nonché di autorizzare i competenti Servizi dell’Ente ad espletare tutti gli atti 

conseguenziali alla presente Deliberazione, con imputazione della spesa sui competenti 

capitoli del bilancio di previsione in corso, che presentano adeguata copertura; 

 

Visti l’art. 41 dello Statuto del Consorzio e l’art. 29 della l.r. n. 4/2012, 

 

D E L I B E R A  

 

- di autorizzare, per quanto esposto in narrativa, l’affidamento dei seguenti progetti per 

gli interventi di messa in sicurezza del territorio conseguenti agli eccezionali eventi 

atmosferici verificatosi nei giorni dal 1° al 6 settemb re 2014: 

1. torrenti Cantalupo e Santa Maria agro del Comune di Rignano Garganico, importo 

di concessione €  200.000,00 importo dei lavori € 160.740,00; 

2. torrenti Valle Maselli, Valle dei Falconi e Cianna della Nonna agro del Comune di 

San Giovanni Rotondo, importo di concessione € 300.000,00 importo dei lavori € 

241.303,43;  

per mezzo di procedura negoziata previo interpello di almeno dieci imprese, ai sensi e 

per gli effetti del combinato disposto degli articoli 122 – comma 7 e 57 – comma 6 del 

del D. Lgs 12 aprile 2006, n. 163 e smi ; 

- di autorizzare i competenti Servizi dell’Ente ad espletare tutti gli atti relativi alla pratica 

di cui trattasi, nonché, ora per allora, tutti gli atti tecnici ed amministrativi 

conseguenziali alla presente Deliberazione, con imputazione della spesa sui 

competenti capitoli del bilancio di previsione in corso che presentano adeguata 

copertura 

 

Il presente provvedimento, la cui esecutività è subordinata ai controlli previsti 

dall’art. 35 della LR 13/03/2012 n. 4, messo ai voti per alzata di mano viene approvato 

all’unanimità.  

 

O M I S S I S 

 

 

 

 

 

 



 

 di quanto sopra si è redatto il presente verbale che letto ed approvato, viene 

sottoscritto. 

                                                                                                

IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 

 


